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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o sv. Františkovi z Assisi a jeho konceptu chápání středověké

přírody. Toto chápání bylo oproti ostatním středověkým lidem velmi odlišné, a především

v dnešní ekologické krizi, může přinést způsob nového myšlení a pohlížení na naši Zemi.

Cílem bakalářské práce je tedy nastínit myšlení a pohlížení na přírodu sv. Františkem,

a také zjistit, v čem bylo oproti ostatním lidem tak odlišné a originální. V práci byly jako

metody použity především rešerše středověké literatury a heuristická analýza informačních

textů.

Hlavním přínosem práce je jiný, etický pohled na přírodu, který v dnešní ekologické krizi

současné generaci chybí. Odkaz sv. Františka z Assisi by mohl být do budoucna více za-

komponován do environmentálního managementu. Především vztah a vazby mezi člově-

kem a přírodou byly přerušeny, a Františkův odkaz může být nástrojem jak vztah k přírodě

u lidí znovu obnovit.

Klíčová slova: Sv. František z Assisi, Středověk, Příroda, Krajina, Ekologie, Environment.

ABSTRACT

This bachelor‘s thesis deals with the concept of medieval nature by St. Francis of Assisi. It

has been compared to other medieval people and their thinking was very different, and

especially in today´s ecological crisis can bring new thinking way of looking at our earth.

Target of this thesis is approach his thinking, mainly in what was his thinking so different

and original. In work is maily used a method of research of medieval literature, heuristic

analysis and work with information text.

The main acquisition of this work is different, ethical view of nature, which in today´s eco-

logical crisis of our generation missing. The legacy od St. Francis of Assisi could be in the

future more incorporate to environmental management. Especially relationship and linkage

between human and nature were discontinued, and Franciscan´s legacy can be tool how

this relationship restore.
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ÚVOD

Životní prostředí prochází v současné době velkou krizí. Naše dnešní generace však pro

zlepšení jejího stavu nedělá tolik, kolik by mohla. Místo toho, abychom brali naši Zemi

jako dar od Boha a naše dědictví, udělali jsme si z ní velmi lukrativní byznys, doslova

drancujeme její nerostné bohatství, a pokud ho zrovna nedrancujeme, tak ho alespoň znač-

ně znečišťujeme. Je jen otázkou času, než se nám sama příroda vzepře, a začne nám oplá-

cet toto chování stejnou měrou. Aby se svět a jeho smýšlení o přírodě změnilo, je třeba

začít u každého jedince jednotlivě. Jedním ze způsobů, jak tomu pomoci, je v lidech udr-

žovat pocit naděje ve zlepšení, nikoli v nich systematicky udržovat strach.

Naději můžeme hledat především u ideálů sv. Františka z Assisi, který je oprávněně patro-

nem ekologů. Já sama jsem se s názory tohoto světce již v minulosti setkala, protože

se sama o ochranu přírody zajímám. Jako dlouhodobý vegetarián nahlížím na zvířata

a na přírodu jiným pohledem, než jakým na ni pohlížejí ostatní. Právě v tomto ohledu

se hodně s Františkovými myšlenkami ztotožňuji. Na sv. Františka se dnes pohlíží pouze

jako na svatého muže s idealistickými názory. Cílem této práce bude v těchto idealistic-

kých myšlenkách nalézt ty racionální, vyložit jejich obsah, zhodnotit jeho myšlení, a nalézt

v nich praktické využití pro nahlížení na dnešní přírodu a možné řešení ekologické krize.

Myslím si, že za jeho, prý „dětským“ smýšlením o přírodě a světě, je možná víc,

než se na první pohled může zdát.

V teoretické části této práce se budu věnovat termínu středověk a spisovatelům, kteří psali

o uvažování lidí v tomto období, tedy především o spisovatelích školy Annales. Vybrala

jsem určité dominantní segmenty, členěné dle fyzicko-geografické struktury krajiny, které

budu popisovat z pohledu středověkého člověka. Pro popis přírody je dále potřeba přiblížit

její chápání člověkem prostým i vzdělaným. Dále se budu zabývat přírodní energií a jejímu

využití ve středověku, které bylo závislé na tehdejších meteorologických podmínkách, kte-

ré v praktické části práce také zmíním, a jež jsou pro dané období typické.

V praktické části této práce se budu zabývat sv. Františkem z Assisi, jeho životem, dílem,

a především jeho myšlením, které má práce řeší.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEHLED LITERATURY

Ke zpracování tohoto tématu bylo použito značné spektrum literatury, a to jak od českých

autorů, tak od autorů zahraničních. Ráda bych zmínila, že neexistuje publikace, která

by se přímo věnovala výkladem přírody z pohledu sv. Františka. Čerpala jsem tedy

z obecných knih o jeho životě a dílu, ve kterých jsem nacházela odkazy k tomuto tématu.

Informace z jednotlivých knih byly posléze sjednoceny do jednoho uceleného celku.

Myslím si, že právě absence literatury přímo na toto téma je velká škoda, a pokud by byla

vydána, a byly do ní zapojeny environmentální problémy, bylo by toto dílo velmi přínosné.

Stěžejním autorem je především Jacques Le Goff, který byl hlavním zástupcem školy An-

nales. Jedná se hlavně o dílo Středověká imaginace, Encyklopedie středověku, František

z Assisi. Osobně si myslím, že díla od Le Goffa jsou jedny z nejpodařenějších děl, která

přibližují myšlení středověkého člověka, do kterého Le Goff pronikl, a které velmi detailně

popsal. V jeho dílech nalezneme také mnohé o vnímání přírody středověkým člověkem.

To platí i pro knihy o sv. Františkovi od Cardiniho, Polidora, Feldera, či Boffa.

Z českých autorů bych vyzdvihla především Tomáše Klimka, a jeho Krajiny českého stře-

dověku, kde autor velmi dobře popisuje nahlížení středověkých lidí na krajinu a popisuje

také to, jak středověcí lidé krajinu využívali.

Z internetových zdrojů jsem čerpala především informace o aktuální činnosti řádu a jeho

zapojení do řešení globálních environmentálních problémů. Především šlo o anglické zdro-

je.
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2 STŘEDOVĚK

Časové rozmezí středověku není jasně stanoveno. Termín vytvořili italští humanisté ve 14.

století. Šlo o termín medium tempus či medium tempora. Od novověku, až do dnešní doby,

známe středověk také pod jiným názvem, který první použili osvícenci – Dark Ages. Pře-

devším v novověku lidé označovali toto období jako období hlubokého úpadku společnos-

ti. [1] Chronologii tradičního středověku poté vytvořili humanisté v 15. století, která byla

upřesněna německými vzdělanci v rozmezí mezi 16. – 17. stoletím. Šlo především o slavné

středověké historiky Christophera Kellera, Georga Horna, nebo o Du Canga. Ti také jako

první označili tři části historie. Jednalo se o starověk, středověk a novověk. Každý z těchto

slavných historiků se ovšem přikláněl k jinému datu začátku a konce středověku. Hornův

středověk začíná rokem 300 a končí rokem 1500, zatímco například Keller se přikláněl

k počátku středověku založením Konstantinopole a ke konci, jenž byl její pád. Francouzské

vysoké školy se o dvě století poté přiklonily k časovému rozpětí Horna. [2]

Dnes se obecně uvádí, že středověk je tisíciletí mezi lety 500 až 1500. Časových údajů,

které ohraničují začátek a konec středověku je velké množství. Počátek datujeme k rokům

380 n. l., kdy bylo povýšeno křesťanství římskou říší na státní náboženství, dále k roku 476

n. l., kdy zanikla západořímská říše. Dalšími důležitými mezníky počátku středověku byly

roky 529 n. l., kdy byla uzavřena akademie filozofických věd v Athénách a následné zalo-

žen klášter Monteccasino Benediktem z Nursie, nebo rok 500 n. l., ve kterém Frankové

přijali křesťanství. I konec středověku je ohraničen zásadními událostmi. Nejčastěji

se uvádí rok 1453, kdy dobyli Konstantinopol Turci. Mezi dalšími možnostmi, kdy může-

me datovat konec ,,doby temna“, jsou roky 1450, kdy byl vynalezen knihtisk, nebo rok

1492, kdy Kolumbus objevil Ameriku. Jsou tu ovšem názory, že středověk končí až Vel-

kou francouzskou revolucí v roce 1789, a to díky změně sociálních a hospodářských pomě-

rů, především ve venkovských oblastech. Je ovšem zřejmé, že se celá Evropa nevyvíjela

stejně. Severní, východní a střední Evropa byla zaostalejší, než Evropa jižní a západní.

Pokud například srovnáme konec středověku a nástup novověku v jednotlivých zemích,


[…]


V mé bakalářské práci jsem se věnovala sv. Františku z Assisi a jeho chápání přírody.

Z teoretické části jsem se věnovala středověkému myšlení prostých i vzdělaných lidí

a jejich nahlížení na přírodu a její úlohu v jejich životě. V praktické části jsem se zaměřila

již přímo na sv. Františka, který smýšlel o přírodě velmi odlišně nežli jeho druhové. Mým

cílem bylo proniknout do jeho myšlení a nalézt v něm právě ty věci, které ho dělaly tak

odlišným a pokrokovým. Myslím si, že jsem tento cíl naplnila. Nalezla jsem v jeho myšle-

ní tu originalitu, která ho odlišovala, onu jedinečnou lásku ke všemu živému a neživému

na Zemi. Právě jeho etická „Božská láska“ ke všemu živému je etikou, která by měla pro-

nikat i do dnešního environmentálního globálního managementu. Nebojím se říct, že Fran-

tiškovo myšlení je stále pokrokové i pro naši dobu. Naše chápání je dnes už tak nastavené

na vlastní užitek a obohacování, že na přírodu pomyslí už jen málo kdo.

František se nebál v „době temna“ vystoupit z řady, a přijít s laskavostí a láskou ke všemu

stvořenému na Zemi, s kterou nepřišel nikdo před ním. Právě pochopení, nebo jen naslou-

chání, jeho myšlenek můžeme v dnešní generaci zvonu probudit obdiv k přírodě, což může

vést i k nastolení určité rovnováhy mezi námi a přírodou, která v dnešní době tolik schází.

Duchovní očista společnosti a změna jejího myšlení k přírodě skrz Františkova slova může

v mnohých z nás potlačit pocit nadřazenosti vůči přírodě. I malá změna myšlení lidstva

může znamenat obrovské zlepšení, nebo alespoň udržení, současného stavu naší planety.

To platí i pro mír mezi národy. V dnešní uspěchané době bychom se měli všichni na chvíli

zastavit, a pozorovat přírodu tak jak jí pozoroval František. Pokud se podíváme ven skrze

hustou zástavbu, silnice, a všudypřítomný smog zjistíme, že za tím vším je náš opravdový

domov, domov, který musíme chránit. Pokud někdo ničí náš dům, jistě jen nečinně nesto-

jíme a nepřihlížíme, ale o jeho záchranu bojujeme. Proč tak ovšem neděláme u přírody?

František věřil, že právě v přírodě je člověku nejlépe, že je to místo kam člověk opravdu

patří, a svůj domov chránil a opěvoval. V každém tvoru a věci na Zemi viděl svého bratra

a setru, jelikož všichni jsme děti Boží, a tak neuznával žádnou hierarchii a nadřazenost.

Katolická církev dnes tvrdí, že právě Františkova slova jsou dnes slova spásy, která umož-

ní záchranu naší přírody a světa. Vznikají tak mnohé katolické organizace bojující

za ochranu přírody, a vystupují proti globálnímu oteplování, právě pod záštitou sv. Fran-

tiška z Assisi. Lepší příklad člověka milující a ochraňující přírodu dnes už nenalezneme.

Františkův nástupce by totiž musel být stejně zbožný, prostý, skromný, oddaný, a musel
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by být věrným přítelem „Matky přírody.“ Ať se to může zdát značně nadsazené myslím si,

že v dnešní době už ani nelze takového člověka nalézt. Právě proto musí být jeho odkaz dál

držen při životě, a především mladé generace by mu měly naslouchat a alespoň nad jeho

slovy uvažovat. Právě naše a budoucí generace bude totiž jistě definitivně rozhodovat

o stavu znečistění životního prostředí.

Myslím si, že toto téma rozhodně není zcela vyčerpané. Dalším pokračováním této práce

by mohlo být například v porovnání sv. Františka s ostatními mysliteli jako je Albert Veli-

ký nebo sv. Hildegarda.
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SEZNAM PŘÍLOH

1. Píseň Bratra Slunce [21]

PŘÍLOHA: PÍSEŇ BRATRA SLUNCE

Nejvyšší, všemohoucí, dobrý Pane, Tobě buď chvála, sláva i čest a všeliké dobrořečení!

Jen Tobě ony přísluší a člověk ani hoden není jmenovati Tebe!

Buď veleben, můj Pane, s veškerým tvorstvem svým, zvláště se vznešeným bratrem slun-

cem, jež tak nádherně nám svítí světlem svým, jest jasné a září leskem velikým, jsouc, ó

Pane, tvým obrazem!

Buď veleben, ó Pane, od sestry luny i hvězdy, na nebi jsi je stvořil jasné, skvostné a krás-

né!

Buď veleben, můj Pane, bratrem větrem i vzduchem a mraky, i počasím, ať jasným či ne-

vlídným, jímž udržuješ na živu veškeré tvory!

Buď veleben, můj Pane, i sestrou vodou, která jest velmi užitečná a pokorná, spanilá a

cudná.

Buď veleben, můj Pane, bratrem ohněm, kterým osvěcuješ noci a jenž jest krásný a jarý,

mocný a silný!

Buď veleben, můj Pane, matkou zemí, která nás živí a opatruje a všeliké plody nám skýtá

i pestré byliny a květy!

Buď veleben, můj Pane, těmi, kdož z lásky k Tobě odpouštějí, i těmi, kdož snášení nemoci

a bědy! Blahoslaveni jsou, kdož trpí v pokoji, neboť od Tebe, Nejvyšší, korunování bídou!

Buď veleben, můj Pane, sestrou naší tělesnou smrtí, které žádný živoucí člověk nemůže

ujíti! Běda, kdo zemřou ve smrtelném hříchu! Blahoslaveni spojení s tvou nejsvětější vůlí,

nebo druhá smrt jim škody nezpůsobí!

Chvalte a velebte Pána mého a díky Mu vzdávejte, všichni tvorové, v pokoře nejhlubší

služte Mu! Amen!