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Vedoucí bakalářské práce: prof. RNDr. Peter CHRASTINA, PhD.

Akademický rok: 2016/17

Téma bakalářské práce: František z Assisi: chápání přírody ve středověku

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
T. Velcová vo svojom diele spracovala špecifickú tému z oblasti dejín environmentálneho
myslenia. Objektom jej výskumu bola osobnosť sv. Frantška z Assisi. Predmet autorkinho
štúdia predstavoval Františkov koncept chápania prírody v stredoveku. Cieľ práce (s. 9, "... v
myšlenkách [sv. Františka] ... nalézt ty racionální, vyložit jejich obsah, zhodnotit jeho myšlení,
a nalézt v nich praktické využití pro nahlížení na dnešní přírodu a možné řešení ekologické
krize") korešponduje s jej teoreticko-metodických východiskami i praktickou časťou. Ako
najhodnotnejšie a inšpiratívne hodnotím kapitoly 12 až 15, v ktorých T. Velcová korektne
hodnotí Františkovo dielo, resp. jeho vnímanie živej a neživej prírody, vrátane Františkovho
odkazu (posolstva) pre súčasnosť.
V Závere (s. 50-51) načrtla i kontexty skúmanej problematiky, a to štúdium diela sv.
Františka s inými mysliteľmi stredoveku (Albertom Veľkým, Hildegardou z Bingenu).

Pripomienky k obsahovej stránke:
- (s. 34), existuje františkánska cirkev?
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Pripomienky k formálnej stránke:
- v texte figuruje niekoľko preklepov (napr. s. 30 - nepříčetnosti, správne nepřítomnosti).

Otázky k obhajobe bakalárskej práce:
1. Aké sú aspekty praktického využitia Vašej práce (v edukácii, osvete a pod.)?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborne (A)

V Uherském Hradišti dne 25. 5. 2017

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně